---

<sup>p</sup>2. caput epistola liber 4

<sup>q</sup>Philo de mundo r.2 de republica

<sup>r</sup>2 de republica

<sup>s</sup>c. nihil tale de consec dist. 5

<sup>t</sup>Tacitus liber 3 Annales et Eccle. caput 10 vers. Ois(?) potentia

<sup>v</sup>5 de republica

<sup>x</sup>c. in ampi(?) 7 q.1

<sup>y</sup>dialogus 4 de republica

quatenus una permaneat. At cum primum unitas perdi posse videtur, non esse ulterius augendam, ut [f. 45r] neque populosa nimis neque vacua sit civitas, sed mediocris. Ubi enim multitudo, ibi confusio et chaos, nimia enim diversitas gravem confusionem inducit<sup>z</sup>. Confusio vero pater incertitudinis, incertitudo similis tenebris vel privationi<sup>a</sup>. Unum verum principium est certitudinis et pater luminum. Fructus confusionis, quod nusquam peccatur, licentius quam ubi est confusio. Nam in confuso non est reperire authorem facinoris. At in republica opificum, licet multi sint numero, quia tamen inter eos est ordo, qui est unum in pluribus et repugnat confusioni, non peccatur impune, cum quilibet in alterius oculis versetur. Rursus multitudo est instabilis, nec enim facile potest sepieternum esse quod ex pluribus constitutum est<sup>b</sup>: est quoque contra naturam, patet hoc in morte vel corruptione quae est unius in plura dissolutio. Unitas vero est secundum naturam<sup>c</sup>, quod liquet ex generatione quae maxime est naturalis, cum sit multorum in unum coitio. Deinde est perpetua, stabilis, et conservans alioqui peritura. Nam quae est causa cur latronum et hominum improbissimorum societas et communio non dissolvatur? Experti sunt quidam suo [f. 45v] malo nostris temporibus, testantur quoque et idem veteres. Isocrates loquens de Lacedaemoniis, ait<sup>d</sup>, eos exercuisse artem rapiendi et depraedandi, quodque aliis urbibus difficillimum erat malum, id sibi omnium commodissimum putasse, et suas respublicas ita constitutas rexisse pro suo arbitratu, ut nemo propter unanimitatem et concordiam eos praedicare magis possit atque latrones, qui simul ac spoliarunt quampiam in mare iuxta praecipitant: aliasque id genus sceleratos nebulones. Illi enim ita seipsis concordis, alios ita perdunt. Rursus Triballos, inquit<sup>e</sup>, quos omnes unanimis esse ferunt ut nullos mortalium alios, perdere tamen non solum confines atque vicinos, sed et alios quotquot accedere potuerunt. Haec ille. Refert Cicero de Bargulo Illyrico latrone<sup>f</sup> qui propter unitatem inter suos, magnas opes adeptus est. Idem refert de Viriaco praedone Lusitano cui exercitus Romani Imperatores aliquando cesserunt. Tanta est vis unitatis ut etiam eorum qui maleficio et scelere pascuntur, opes firmet et augeat. Sed haec inquit quis, intelligetur de animorum unitate, nihil autem prohiberi quominus hominum sit multitudo, si modo sit [f. 46r] unitas animorum. fatemur ingenuem, multitudinem in qua sit ordo<sup>g</sup> et animorum unitas, eo ipso quod ad unitatem tendit, esse laudabilem. Sed qua in confusione hominum qualis est in emporio, vel potius qualem in eo desiderant potest esse unitas? Et quis potest in tanta multitudine ordo constituiri? Et ut maxime sit multitudo ordinata nec

---

<sup>z</sup>c. fin.ex. de rel. do.

<sup>a</sup>Genes. 1 in prin.

<sup>b</sup>2. de republica

<sup>c</sup>Aristoteles 7 Ethica

<sup>d</sup>In Panathenaikos

<sup>e</sup>In Panathenaikos

<sup>f</sup>2 Officis

<sup>g</sup>Prov. 14 Cantic. 6

*confusa, arbitrantur animorum unitatem reperiri inter tam diversos et exterros mercatores? Falluntur<sup>h</sup> Sunt enim dissimiles mores, dis(similes?) par genus, dissimilis lingua, diversae praerogativae, quibus alii praे aliis sunt dotati. Dissimilitudo mater irae et odii<sup>i</sup> et ubi non aequo iure omnes censemur (quod dissensionum causa est) instabilis est societas. Cui melius credas hac in Catilinae, qui ipse apud Romanos seditionis author fuit. Hic asserit<sup>j</sup> raram esse inter dissimiles animos benevolentiae et charitatis consensionem. Praestantior ergo nostra Respublica opificum, in qua est mediocris hominum multitudo et animorum unitas: Exemplo sit Sparta quae omnium una urbium infrequens, hominibus et viribus in Graecia et nomine claruit<sup>k</sup>. Praestat eadem ratione paucos exterros negociatores civitate donare, quia multitudo numerosa nihil [f. 46v] habet honestum,<sup>m</sup> quia incolarum multitudo est pericolosa in omni populo: plebs namque ex diversa hominum colluvie collecta raro convenit, nec credendum est eodem studio eademque pietate teneri peregrinos qua indigenae tenentur, qui amorem in patriam velut feminarium a parentibus et maioribus cum materno lacte hauserunt. Non potest itaque esse concordia neque sincerus amor, inter diversrum nationum homines, praesertim si concurrat dissidium religionis. Hoc enim consequetur statim politiae civilis commotio non parva. Quandoquidem cum in aliquo populo mutatur religio, statim nascuntur seditiones, offensiones, simultates, factiones, turbae atque bella. Hac enim de causa Christus ait,<sup>n</sup> a parente filium, a matre filiam divelli. Et divus Paulus,<sup>o</sup> Quae inquit, participatio iustitiae cum iniquitate, aut quae societas luci ad tenebras, aut quae conventio Christi ad Belial, aut quae pars fideli cum infideli, quis autem consensus templo Dei cum idolis. At si haec ita sese habent, etiam interitura est huiusmodi civitas. Quae enim teste Cicerone<sup>p</sup> domus tam stabilis, qua tam firma civitas quae non odiis atque dissidiis possit everti. Ex praedictis quoque rationibus, sequitur [f. 47r] infirmam et minus tutam esse Rempublicam quae promiscue quosuis exterros negociatores admittit, et fovet inter proprios parietes exteras nationes, quae cum eius consilia sint expiscatae, eam hostis prodant, sese periculis substrahant, vel saltem eius arcana scrutatae fuerint quod non convenit<sup>q</sup>: ideoque nec haec Respublica stabilis est. Nihil enim stabile quod infidum, nec siulatum ullum potest esse diuturnum<sup>r</sup>. Deinde et illa ratione huiusmodi civitas minus tuta est, quod opibus auctae, plus inimici hostesque insiduntur, quam si minus opulenta esset. Quare inhabitatores insulae (quam nunc Minorica vocamus) ad Orientem spectantis, aureo, numo, argenteoque non utebantur: et ad insula*

<sup>h</sup>caput damna extia. de sum. trin.

<sup>i</sup>Plato in Euthry.

<sup>j</sup>Sallustius oratio in Cicerone

<sup>k</sup>Xenophon de Republica et Legibus Laced.

<sup>m</sup>Novellae de refer. sacr.pala et multit.

<sup>n</sup>Mattheus 10

<sup>o</sup>1 Corinthiens 6

<sup>p</sup>In Lelio

<sup>q</sup>liber 4 Caput de commercia et mercatoribus

<sup>r</sup>2 De Officiis

*adferri prohibebant, causam ascribentes, Geryonem Chrysaori filium, auro atque argento opulentissimum quondam ab Hercule bello expugnatum. Existimabant enim eo pacto, cum auro atque argento carerent, sese facile omnes vitae insidias evasuros.<sup>s</sup> Nec in eo falsi sunt, satis enim tristis huius temporis usu nos edocet, quod quaedam opulentiae civitates tutiores futurae erant, et adhuc essent ab iis quas inimici tenderant insidias, et tentarunt, licet a cogitationibus suis tunc temporis deciderint inanes, si mediocris tantum haberent [f. 47v] opes. Recenset Eutropius ex monumentis Suetonii Anno ab urbe condita 697. M. Licinium Crassum collegam Cn Pompeius Magni in consulatu secundo provinciam sortitum in Parthos, hominem inexplebilis cupiditatis, audita in Hierosolymis templi opulentia, quam Pompeius intactam reliquerat, in Palestinam divertisse, Hierosolyma adiisse, templum pervadisse, opes diripuisse. Et mirabantur olim Scytha, ut notat Justinus<sup>t</sup> Vexorem regem Aegyptum opulentem populi ducem stolidem adversus inopes Scythas bellum meditari, quod magis domi fuerit illi timendum (erat enim regi Aegypti potentia inenarrabilis) quod belli certamen anceps praemia victoria nulla, damna manifesta sint. Itaque Scytha non expectantes hostem, ulro prodiere obviam. Quos cum tanta celeritate venire rex didicisset, in fugam vertitur, et exercitu cum omni aparatu belli relicto, in regnum trepidus se recepit. Et erant ipsimet provocati, Aegyptum invasuri, ni ab Aegypto, paludos eos prohibiussent. Tradit Julius Caesar de Brittanis,<sup>v</sup> convocatis ad se undique mercatoribus, neque quae aut quantae nationes incolerent, neque quem usum belli haberent, aut quibus institutis uterentur, neque [f. 48r] qui essent ad maiorum navium multitudinem idonei portus, reperire potuisse. Eo quod mercatoribus qui illos adirent nihil quicquam praeter oram maritimam atque eas regiones quae sunt contram Galliam, notum esset. Poterant itaque Britanni facillime prodi Julio Cesari a mercatoribus qui eorum insulam aliquando adiissent, si eos penitus in insulam admisissent. Diversum longe iudicium est de republica constante opificibus, in qua est corporum et animorum unitas: in qua virtus quae non in multis appareat,<sup>x</sup> nulla simulatio mera sinceritas, nullum periculum. Sed cum civitas si unus advena merces aliunde advehit, inde plurimum emolumenti sentiat, an non plurimum negociationis accesione quastus et lucrum augebuntur? omne enim simile auget sibi simile secundum philosophos. Et posset certe plus commodi respublica consequi ex pluribus, si similes fuissent mercatores. Sed cum satis demonstratum sit esse dissimiles, etiam dissimilis erit ratio. Nec absurdum est inius rei diversos esse usus.*

*Nutritur vento, vento restinguitur ignis*

*Lenis alit flamas, grandior aura necat.*

*Itidem si unitas servari posset, proculdubio cum mercatoribus confluaret omnis bonorum [f. 48v] thesaurus, sed cum eosdem multos exoptent: ideoque dissiles et varios, s/fit ut concursuseorum*

---

<sup>s</sup>Diodorus Siculus liber 6 caput 5

<sup>t</sup>Liber 1 et 2

<sup>v</sup>4 de bello Gallico

<sup>x</sup>Novellae de referen. et sitque. var. et he. Obiectio

*multiplicatus: lucrum damno mixtum adferat. Non potest multitudo varietas aliqua esse bona, nisi quatenus in unum tendit: hoc autem fit per ordinem, qui non potest esse inter plura. Decor ergo et delectatio est in pluribus, quia in ordine est, non quia multitudo est. Et in celeberrimis eporiis minimus est ordo, maximaque, ut diximus, confusio. Unitas ergo ergo solum bonum,<sup>y</sup> multitudo vero mala, quia pene nihil immensum bonum est. Rursus quod unum, id etiam pulchrum et simplex est, multitudo enim ex pluribus constat. Quae si ita sunt, efficitur quo aliquid proprius accedit ad unitatem, eo immobilius<sup>z</sup>, simplicius, melius, pulchrius et perfectius esse. Deus unus et immutabilis est<sup>a</sup>, et divina, quia una sunt et immobilia et perpetua. Hinc et ius naturale immutabile dicitur.<sup>b</sup> Simplicia quoque compositis sunt perfectiora, ut Deus angelis, coelo, et animo, et animus corpore.<sup>c</sup> Et consequetur Respublica quae in suis opificibus nititur potissimum ut fundamento, quia ex paucioribus constat, et quia eadem de causa quod in ea pauciores sunt: facilius efficiuntur unum et [f. 49 r] convenient, est semper firma, perfectior, melior, pulchrior, eoque longe foeliciar ea republica, quae praefidio adventitio negotiatorum, et fundamento tam vario, multiplici, lubrico, et vacillanti innititur. Merito ergo Brugas foelices existimamus sicut et Gandavum, quod utraque suis potissimum artificiis nitatur ac consistat. Sed canemus receptui, vereor enim ne haec ipsa modum excesserint. Reliquum est ut paucis (ne agam de singulis) tradamus de artificibus pracepta admodum memoranda. Praemittimus autem deinceps tantum sermonem facturos de iis qui opicia municipalibus permissa legibus, exercent. Siquidem inutiles illi, de quibus supra locuti sumus artifices, nullo ordine censendi sunt. Primum sequemur Socratem apud Platonem<sup>d</sup> qui eos praecipit a teneris annis assuefaciendos esse sub egregiis magistris et doctis. Ita enim fieri totam artem imbibant, et egregii artifices evedant, quia singulas artes etiam moechanicas singuli homines longo tempore perfecte assequuntur, ut scilicet omnium quae in arte et circa arte et circa artem versantur rationes, percipiant. Si enim has probe callerent in singulis [ f. 49v] artibus, non modo errorem in opere commisum emendare scirent, sed indies nova subtilitate adinvenire, quia omne artificium incrementum recipit.<sup>f</sup> Latent enim infinita in rerum natura, et maxima pars eorum quae scimus, est minima eorum quae ignoramus teste philosopho. Sic inventio Musicae quae tantopere necessaria est: tantumque a Platone<sup>g</sup> et Pythagora laudata, sed et cytharae, ascribuntur Tubali moechanico opifici, easque fertur deprehendisse ex malleorum sonitu, ponderibus, mensuris,*

<sup>y</sup>Novella ut deter. fit. nu. cle. 1. vers. quia

<sup>z</sup>Plato liber de Uno

<sup>a</sup>caput hi qui. c. teneat. 1 q. 1 et Plato 2 de Republica

<sup>b</sup>sed nat. Inst. de iure na. ge. c. non est. dist. 6

<sup>c</sup>. solitae extra de ma. o. et obed.

<sup>d</sup>2 de Republica Diodorus Siculus liber 2

<sup>f</sup>I legat ornat? ff de leg.3

<sup>g</sup>Aristoteles 2 de republica et passim

*proportionibus et concentibus.<sup>h</sup> Deinde non tot fraudes commiterentur quibus imperiti artis quotidie artem mentiuntur. Ideo Plato asserit<sup>i</sup> eos qui praestantes viri in aliquo evasuri sint, ab ineunte statim pueritia oportere idipsum tam ludendo quam studendo in singulis ad illud convenientibus meditari. Nempe si quis peritus agricola aut aedificator futurus est, ludente oportet a prima aetate vel colere terram, vel pueriles quasdam domos aedicare. In omnibus enim ludendo conari debemus ut eo voluptates et cupiditates puerorum vertamus, quo eos tandem pervenire desideramus, utque ludi in studia sensim moresque convertantur.<sup>j</sup> Quia quisquis diu studiose aliquid imitatur, in eius transit [f. 50r] naturam, et ingenium, teste Salustio, ubi intenderis valet. Porro illud observandum est, ut pueri ex patre aut cognatis discat exercitia vitae. Immitantes in eo Aegyptios, apud eos nulli nisi a patribus aut cognatis propinquisve per manus traditum opus exercebant. Hac de causa ut nulla obstet docentis invidia, quominus opificia perfecte discant. Saepe enim artifices multa quae ad eorum artes, occultiora pertinent, non omnibus patefaciunt, et quae parvo tempore possent docere, longa tandem vix mora docent, cum verentur ne discipulus citius in artificem evadat, suumque paeceptorem superans, pudore afficiat. Memoriae proditum est Chaldaeorum pueros a patribus progeniem secutos didicisse philosophiam et sacros ritus, omni aliarum rerum cura posthabita. Ita, tum quia a teneris annis in ea doctrina erudiebantur, tum quia diutius in illa perseverabant, doctissimi evadebant.<sup>k</sup> Graeci contra vituperantur, quod non imitati parentum doctrinam, sed ipsi sua sponte, vanis, novis et inanibus studiis lucri causa conflictis incubuerunt.<sup>m</sup> Quapropter perinde in artificiis moechanicis atque in gravioribus disciplinis et Philosophia, Aegyptii observarunt ut scientia pa-[f 50v] tris vel cognitorum omni suspicione invidiae parentium in minores derivaret. Sec qua ratione consituimus ut a pueritia assuescant opificiis, eadem fit, quod singuli singula tantum articia debeat exercere<sup>n</sup>, nec mutare. Quemodmodum de Indis, Scribit Diodorus Siculus, non licuisse eiis exercitium mutare, necque enim fas esse militem agrum colere, aut philosophari artificem<sup>o</sup>: cum is qui plura vel imitando vel faciendo pertractat, in singulis tandem ita deficiat ut in nullo evadat egregius. Quamobrem Plato,<sup>p</sup> et apud eundem Socrates,<sup>q</sup> duas inquiunt, idem dumtaxat artes aut studia duo, nedum permulta magna que diligenter percipere et exercere non potest, ut scilicet, ut scilicet singulas artes ad summum prosequatur, eisque extremam manum imponat. Et vulgo dicitur: Pluribus intentus, minor est ad singula sensus. Et quia alterius opere, opus impeditur alterius. Socrates quoque habet eum pro iniusto, qui artificio, quod*

---

<sup>h</sup> Genesis 4

<sup>i</sup> 1 de legibus

<sup>j</sup> Plato 4 de Republica

<sup>l</sup> Diodorus Siculus liber 3 caput 8

<sup>m</sup> Diodorus Siculus liber 3 caput 8

<sup>n</sup> Diodorus Siculus 3 caput 3

<sup>o</sup> Diodorus Siculus liber 3 caput 10

<sup>p</sup> 8 de legibus

*edoctus est, non contentus, curiose inquirit vel immiscet se alieno, non secus quam si miles velit magistratum gerere, aut magistratus operis plebeis occupari. Debent enim singuli unum aliquod suum opus exercere, ut non multi, sed unus existant atque civitas tota una fiat, non multae.<sup>r</sup> [f. 51] Et haec sunt rationes quibus adipisci licet perfectos opifices: qui etiamsi ingruat fortuna aliqua tristis civitati, relinquentes patriam omnia secum ferent, scilicet artem, propter quam ubique terrarum grati excipientur, etiam apud Turcos et Indos. Ut autem ex perfectis perfectiores evadant, superest aliud remedium. Nam cum duobus constet respublica ut voluit Solon, poenis ut improbi puniantur, praemiis quibus seduli perfectique et novarum artium inventores vel adiutores afficiantur, non absurdum erit praemiis invitari, siquidem inciduntur ad ea studium omnes, quibus est propositus, honos, easque frequenter exercent. Quae vero nullo honore cresentur, apud quosque iacere solent. Prosequendi ergo honore vel praemio qui in his se strenue et industrie gesserunt. Idque Geometrica non Arithmetica proportione,<sup>s</sup> quod etiam caute faciendum, ne quid praeiudicii pariatur civitati. Hac ratione etiam avocabuntur a fraudibus in artificiis perpetrandis, non enim aequaeraent perculiare commodum artque artis perfectionem. Sublatis autem fraudibus facile evincetur, falsam esse opinionem quae inter tam multos inveteravit, etiam eos qui fama sapientiae et ingenii excellunt, putantium maiores in omnibus artibus, etiam iis quarum [f. 50v] vis est in faciendo et agendo, multis parasangis antevisisse, et laude superasse eos qui nostra aetate vivunt. Isti enim opinioni, solae imposturae in artibus commissae videntur in causam dedita, saltem praecipuam. Reperiuntur enim et his temporibus, clari homines, et iis ipsis in artibus summa laude digni, qui veteribus non modo aequandi sunt, sed etiam cum iis de principe loco certent, praeclaris suis operibus. Res enim perficitur, secundum diversum finem artificis. Si enim quaerit utilitatem, multa et facilia, si nobilitatem, perfecta et eximia operabitur. Hinc etiam consequitur quod paucis iis opus erit legibus, ubi enim non est transgressie, quorsum lex? At pulchrum civitati vel collegio paucas habere leges. Nulla enim (teste Socrate<sup>t</sup>) mala et turpis disciplinae maior potest conjectura, capi quam multis indigere iudicibus et legibus. Notum est enim illud. Ex malis moribus bonae leges natae sunt. Enimvero*

*unusquisque ad eas artes debet applicari, ad quas natura aptus est, ne quicquam faciat invita minerva, hoc est, repugnante vi ingenii. Ad aliquod autem opus, aliquem apto ineptove a natura ingenio proditum esse, ex eo intellegi potest,<sup>v</sup> quod ille [f. 52r] facile quicquam pecipit, hic difficile: ille si paucis brevibusque quid a quoquam didicerit, ex iis ipse plurimum adinveniat, hic autem cum plura didicerit, excogitaveritque paulo post obliviscitur: ex illi quidem corporis membra sufficienter menti subserviunt,*

---

<sup>q</sup>2 de republica et in Amator

<sup>r</sup>Plato de republica et Cicero 1 Tusculanae Disputationes

<sup>s</sup>Plato 6 de legibus

<sup>t</sup>4 de republica et Tacitus liber 3 Annales. Corruptissima republica plurimae leges

<sup>v</sup>Plato 5 de republica

*huiuc autem reluctantur. Necque alia praeter haec sunt, quibus hominem ad aliqua, natura bene institutum, a male institutum distinguas. Porro in omnibus opificiis debet civitas nostra habere peritos artifices, qui non modo indigenis, sed etiam exteris abunde satis fabricentur, quod aliquorsum vehant. Et quia quae hic latent ob exercitationis non adeo perfectae defectum, alicubi publica sunt, cum una quaeque natio quasdam artes magis excolat (ut enim apud Italiae urbes videre licet: arma Mediolani optima fiunt, panni Venetiis, clypei Mutinae, lintea tenuia Bononiae, apud Turcas tapeta, apud Persas chalybs apud Belgas speciosae et parvi sumptus picturae) hinc non inutile erit, si magistratus, sumpto publico emittat ingeniosos aliquot et aptos a natura, qui in singulis regionibus omnia secreta cuiusque opificii, ubi unum quodque maxime floret et in precio est, rimabuntur, penitus indagabunt et addiscent, hoc [ f. 51v] enim naturae humanae congruum est<sup>w</sup>:reversuri cum perdidicerint. Non dubito, sic haec quae dixi, concurrant in una civitate, quin sponte singulae fere nationes etiam ex remotis orbis partibus; ea frequentarent, causa comparandi singulae quae eveharent, et vendendi sua quae carius hic, quam in suis regionibus venderent. Sed quia artes operosae non sunt perpetuae, sed aegritudine captos aut senectute gravatos deserunt, expediet collegium artificium cuiusque generis, collata in commune stipe menstrua, curare prospici redditibus annuissui quodque generis opificibus, co (?) indigentibus, et si dives sit, eam in rem aedicare "nosokomeia kai*

*gerontokomeia": quibus omnibus in rebus pepulchre Brugae florent, quibus nihli restat quod optem, quas ut eas Deus Optimus Maximus, his periculis temporibus conservet incolumes in catholica religionis constantia, in qua praeter alias civitates facile eminent, depulsisque quantum fieri potuit eiusdem religionis hostibus, permansere. His autem ita constitutis, nemo sani iudicii non optaret summis votis in huiusmodi civitate vivere.*